(1) Hunc locum, cuius sensum haecenus non satis expresserunt pristinae interpretationes Latinae, Socrates, I. II, cap. 15, illustrat, ubi ait, Julio ab Orientalibus Antiochenae congregatis rescriptum, non debere ab ipso discuti, si quos ipsi ecclesiis suis expellere voluissent; neque enim se contradixisse tunc, cum Novatium eccle. in ejectione est. Mentem suam ipsimet Eusebiani apud Hilarium frag. III, n. 26, aperius explicant, eandem calumniam subinde Philippopoli non adversus Julium tantum, sed et adversus Occidentales renovantes in hunc modum: *Hanc novitatem moliebantur inducere, quam horret velis consuetudo Ecclesiae, ut in concilio orientales episcopi quidquid forte statuasent ab episcopis Orientalibus refricaretur; similiter quidquid occidentalium partium episcopi, ab Orientalibus soleretur. Verum omnium conciliorum iuste legitimeque actorum decreta affirmanda majorum nostrorum gesta consignant. Nam in urbe Roma sub Novato et Sabellio et Valentino haereticis factum concilium, ab orientalibus confirmatum est: et iterum in Oriente sub Paulo Samosatis quod statutum est, ab omnibus est signatum.* Obiter observo in omnibus illis locis Novatiani vocem loco Novati substituendam fuisse. Ipse vero Julius hoc erratum, quod Orientalibus familiare est, in ipsorum litteris offendens, illud corrigere neglexit, quamquam Sozomenus lib. III, cap. 8, Eusebianorum ad Julium litteras summam exhibens, sic eorum verba apud Valesium reddit: *Nam et episcopus Orientis, qui ipsos aetate antecessissent, nequitiam contradixisse affirmabant tum, cum Novatium ecclesia romana ejectione est.*

Nunc vero id, quod in Novatiani causa gestam est, frustra obtendunt Eusebiani, ut quod ab uno concilio statutum est, ab altero minime disentiendum esse approbent. Ipso Eusebio teste, cum Romae (hac de causa) congregata esset synodus, cumque in provinciis antistites quid agendum esset seorsum consultassent, huiusmodi decretum cunctis promulgatum est, Novatum (leg. Novatianum) quidem et eos qui una cum ipso sese insolentius extulerunt, alienos ab Ecclesia habendos esse. Quocirca Cyprianus ad Stephanum papam, epist. 4, n. 2 scribit *Novatianum nuper retusum et refutatum et per totum orbem a sacerdotibus Dei (qui, ut*

quasi pii fuissent, litteras mitteremus? Nam Macarius ipse presbyter, qui cum Martyrio ab Eusebio missus est, ut audivit instare presbyteros Athanasii, cum nos expectaremus ut una cum Martyrio et Eusebio coram nobis se sisteret, corpore licet aeger, noctu abscessit; ut hinc merito coniceremus, eum ideo discessisse, quod se puderet circa Pistum refutatum iri; cum fieri non posset ut ordinatio Secundi Ariani in Ecclesia catholica valeret. Illud enim vera synodo et episcopis qui in ea convenere contumeliosum esse, si quae illi tanto studio ac pietate tanquam Deo praesente egerunt, quasi nullius pretii abrogarentur.

V. *Fucalium illorum pro synodorum decretis studium.*— Si igitur, uti scribitis (1), eorum qua in causa Novati et Pauli Samosatensis gesta sunt exemplo, synodorum dogmata vigere oportet, certe multo magis decuit trecentorum episcoporum decreta non irrita fieri, decuit universalem synodum a paucis non contemni. Ariani enim sunt haeretici aequae ac illi, et paria contra hos atque contra illos decreta prodierunt. Cum autem tales ausus viderimus, quinam discordiae flammam accenderunt? nos enim istud commisisse in litteris vestris arguistis. Nosne discordiam induximus, qui afflictorum fratrum vicem dolemus, et omnia secundum canonem egimus? annon potius qui contentiose et contra canonem trecentorum decreta violaverunt, et in omnibus synodum contempserunt? Non solum enim Ariani admissi, sed et a loco in locum episcopi sese transferre (2) meditati sunt. Si

C mox dicebat Eusebius, seorsum in conciliis consultant) absentium. Neque illud majori fide dignum quod aiunt, Antiocheni concilii sententiam adversus Paulum Samosatensem nullo examine praevio fuisse admissam. Nemp, ut Eusebius idem, lib. VII Hist., cap. 30, narrat, Paulus a concilio damnatus, cum ex Antiochenae ecclesiae domo excedere nollet, eamque ob causam imperatorem interpellasset, praecipit Aurelianus, ut iis domus traderetur, quibus Italici Christianae religionis antistites et Romanus episcopus scriberent: quod Eusebius ipse rectissime iudicatum testatur. Haec autem occasione Domino in locum Pauli suffecto scribere, eique Antiochenae ecclesiae domum adjudicare quomodo potuerint Romani aliique antistites, nisi prius Antiocheni concilii de Pauli causa iudicium recognovissent? maxime cum sibi apud ethnicum imperatorem de sententia sua rationem reddendam esse non ignorarent. Neque magis veritati aut aequitati consentaneum est, quod Eusebiani rursus de Sabellii causa Philippopoli objecerunt. Hujus quippe haeresim Ptolemaide in Pentapoli, adeoque in Oriente natam, et a Dionysio Alexandrino episcopo, qui pariter ad Orientem pertinebat, primum refutatum ac damnatum fuisse superior epistola 1, ad Xystum II, n. 2, persuadet. Unde Orientalium potius de Sabellio iudicium Romae confirmatum esse, quam Romani concilii de eodem haeretico sententiam Orientalium consensu ratam fuisse conficitur. Aut certe si Dionysius Alexandrinus nascentem Sabellii haeresim refutasse contentus, litteras, quibus illam refellebat ad Xystum misit, expectavitque quid de illa Romanum sentiret concilium, ac tandem Romanae synodi iudicium cum caeteris Orientalibus comprobavit, hinc nihilominus perspicua fiet Romani antistitis in Oriente auctoritas.

(2) Eusebium carpit, qui relicta Berytensi sede in Nicomedieum invaserat, ac demum hanc quoque

igitur vere parem eundemque existimatis episcoporum honorem, neque ex magnitudine civitatum, uti scribitis, episcoporum dignitatem metimini, oportuit eum cui parva civitas concedita fuerat, in illa manere, nec contempta illa quæ sibi credita erat, ad aliam sibi non commissam transire; ita ut eam quæ sibi a Deo tradita est despiceret, inanem vero hominum gloriam exoptaret.

VI. *Ne Romam se conferant, frustra obtinent angustiam temporis præfinitam.*—Ergo, dilectissimi, oportuit vos huc accedere, et non abnuere, ut negotium ad finem deduceretur; id enim ratio postulat. Sed fortasse præfinitum tempus id vobis non permisit; in litteris enim vestris conquesti estis angustum nos ad synodum cogendam temporis spatium defuisse. Verum hoc, dilecti, mera est causæ simulatio. Nam si quos jam profectos prævertisset illo dies, angustum sane fuisse præfinitum temporis spatium recte arguerent. Si autem ii, quibus accedere non libuit, presbyteros quoque usque ad mensem (1) Januarium detinuerint, merus est prætextus hominum suis rebus diffidentium. Venissent enim, ut prius dixi, si de sua causa bene sperassent, non iūneris intervalum considerantes, nec ad præfinitum tempus respicientes, sed iustitia et æquitate suæ causæ freti.

VII. *At fortassis ob temporis rationem non venerunt; hoc enim rursus scripto significastis, oportuisse scilicet nos, animadvertentes præsentem rerum (2) Orientalium statum, non vos hortari ad veniendum.* Si igitur ob talem temporum conditionem profecti non estis, ut dicitis, decuit vos in primis profecti non estis, ut dicitis, decuit vos in primis temporis huiusce ratione habita (3), schismatis, luctus et lacrymarum in ecclesiis non esse auctores. Jam vero qui talia egerunt indicarunt, non temporis conditionem huiusce rei causam esse, sed meditatam accedere nolentium consilium.

VIII. *Inique moventur, quod Julius solus solis Eusebianis scripserit.*—Miror autem et hanc epistolæ vestræ partem, qua expostulastis quod solus (4) Eusebio

repndians, Constantinopolitanam occupavit. Primam illam scilicet mutationem, etiam ante Nicænum concilium, cuius canone 15 huiusmodi translatio prohibetur, reprehenderat Alexander Alexandrinus antistes in epistola encyclica apud Athanasium, t. 1, nov. edit. pag. 397, et apud Socratem lib. 1, c. 6. Utramque Alexandrina synodus, anno 340 habita, item apud Athanasium, ib., p. 429, coarguit his verbis: *Neque animadvertit Pauli præceptum: Alligatus es uxori? noli quærere solutionem. Quod si hoc de uxore dictum est, quanto magis de Ecclesia, et de ipso episcopatu, cui alligatus quispiam alium quærere non debet, ne adulter ex sacris Litteris deprehendatur.* Anno 347 Sardicense concilium pravam huiusmodi consuetudinem funditus eradicare cupiens, nec laicam communionem habere voluit eum qui talis est. Hunc et subinde Damasus anathemate damnandum semel et iterum censuit.